Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022022300066

66

Nº 38, quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO
ATO Nº 96, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

O Desembargador José Paulo Calmon Nogueira da Gama, Presidente do
Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, resolve:

designar HENRIQUE FRANCISCO POLEZI, servidor efetivo deste TRE/ES, para
exercer a Função Comissionada de Assistente I (FC - 1) do Posto de Atendimento
Permanente de Dores do Rio Preto pertencente à 44ª Zona Eleitoral - Bom Jesus do Norte,
a partir da data de publicação deste ato.

JOSÉ PAULO CALMON NOGUEIRA DA GAMA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS
PORTARIA Nº 51, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 15, inciso XX, do Regimento Interno deste
Tribunal,

CONSIDERANDO a decisão contida no SEI n. 21.0.000013616-3, resolve:
Art. 1º Exonerar, a pedido, com fulcro no inciso VIII do artigo 33 da Lei n°

8.112, de 11 de dezembro de 1990, o servidor DANIEL BOAVENTURA FRANÇA, do cargo de
Técnico Judiciário - Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, vaga 81, criado pela Lei nº
10.842, de 20 de fevereiro de 2004, do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, com
efeitos a partir de 14/12/2021.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Desembargador LEANDRO CRISPIM

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO
PORTARIA Nº 190/TRE-MA/PR/DG/SGP/COTEJ/SEAPE, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO, no uso das
atribuições regimentais e em cumprimento ao disposto nos artigos 222, inciso I e 223,
inciso I, da Lei n° 8.112/90, em sua redação original, resolve:

Art. 1º Excluir, a partir de 25 de janeiro do corrente ano, da pensão civil
instituída pelo ex-servidor aposentado José Nunes da Silva, a beneficiária ROSA SOUSA DA
SILVA (CPF nº 06412193855), Matrícula nº 1072, em razão de seu falecimento ocorrido
nessa data, determinando, outrossim, a REVERSÃO de sua cota-parte à beneficiária vitalícia
remanescente, MAGNÓLIA TORRES BOUERES (CPF nº 06293417372), Matrícula nº 588,
cabendo a essa, a partir dessa data, a cota-parte de 100% do valor da pensão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
financeiros retroativos a 25 de janeiro de 2022.

Des. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 38, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

O JUIZ AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, nos termos do art. 1º, inciso IV, da Portaria PRE nº 248/2021, resolve:

Art. 1º Dispensar MOISES JANUARIO DA SILVA ALMEIDA, Analista Judiciário,
Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício da Função Comissionada
de Chefe de Cartório Eleitoral, nível FC-06, na 237ª Zona Eleitoral, de Rio Pardo de Minas,
nos termos do Doc. nº 2361452, do Processo SEI nº 0000016-40.2022.6.13.8237.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
contam a partir de 20/1/2022.

Art. 2º Designar ELCI DE SOUSA ALMEIDA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada
de Chefe de Cartório Eleitoral, nível FC-06, na 237ª Zona Eleitoral, de Rio Pardo de Minas,
nos termos do Doc. nº 2361452, do Processo SEI nº 0000016-40.2022.6.13.8237.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
contam a partir de 20/1/2022.

Art. 3º Dispensar MARCOS DA CUNHA SALES, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício da Função Comissionada
de Chefe de Cartório Eleitoral, nível FC-06, na 335ª Zona Eleitoral, de Uberlândia, nos
termos dos Docs. nºs 2396454 e 2396706, do Processo SEI nº 0000101-
23.2022.6.13.8335.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
contam a partir de 1º/2/2022.

Art. 4º Designar CRISTIANO MUNDIM ALVES, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Tribunal Regional Eleitoral de Goiás, removido para este Tribunal, para
exercer a Função Comissionada de Chefe de Cartório Eleitoral, nível FC-06, na 335ª Zona
Eleitoral, de Uberlândia, nos termos dos Docs. nºs 2396454 e 2396706, do Processo SEI nº
0000101-23.2022.6.13.8335.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
contam a partir de 1º/2/2022.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO DE TARSO TAMBURINI SOUZA

PORTARIA Nº 39, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

O JUIZ AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, nos termos do art. 1º, inciso IV, da Portaria PRE nº 248/2021, resolve:

Art. 1º Dispensar VANUZA CRISTINE SOARES, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício da Função Comissionada
de Assistente I, nível FC-01, na 77ª Zona Eleitoral, de Carmo do Rio Claro, nos termos dos
Docs. nº 2351107 e 2342112, do Processo SEI nº 0000016-35.2022.6.13.8077.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
contam a partir de 20/1/2022.

Art. 2º Dispensar ALEXANDRA ALVES MEIRA DE MORAIS, requisitada para
prestar serviços a este Tribunal, nos termos da Lei nº 6.999/82, do exercício da Função
Comissionada de Assistente I, nível FC-01, na 135ª Zona Eleitoral, de Itamarandiba, nos
termos do Doc. nº 2318060, do Processo SEI nº 0000003-56.2022.6.13.8135.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
contam a partir de 11/1/2022.

Art. 3º Designar DJALMA DIAS FREITAS, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o exercício da Função Comissionada de
Assistente I, nível FC-01, na 135ª Zona Eleitoral, de Itamarandiba, nos termos do Doc. nº
2318060, do Processo SEI nº 0000003-56.2022.6.13.8135.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
contam a partir de 11/1/2022.

Art. 4º Dispensar JÉFFERSON FLEURY ARCANJO LIMA, requisitado para prestar
serviços a este Tribunal, nos termos da Lei nº 6.999/82, do exercício da Função
Comissionada de Assistente I, nível FC-01, na 234ª Zona Eleitoral, de Rio Casca, nos termos
do Doc. nº 2323861, do Processo SEI nº 0000007-87.2022.6.13.8234.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
contam a partir de 15/1/2022.

Art. 5º Designar GILCILENE BERNARDES SOUZA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o exercício da Função
Comissionada de Assistente I, nível FC-01, na 234ª Zona Eleitoral, de Rio Casca, nos termos
do Doc. nº 2323861, do Processo SEI nº 0000007-87.2022.6.13.8234.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
contam a partir de 15/1/2022.

Art. 6º Dispensar CRISTIANO MUNDIM ALVES, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Tribunal Regional Eleitoral de Goiás, removido para este Tribunal, do
exercício da Função Comissionada de Assistente I, nível FC-01, na 335ª Zona Eleitoral, de
Uberlândia, nos termos dos Docs. nº 2396621 e 2396706, do Processo SEI nº 0000101-
23.2022.6.13.8335.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
contam a partir de 1º/2/2022.

Art. 7º Designar MARCOS DA CUNHA SALES, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o exercício da Função
Comissionada de Assistente I, nível FC-01, na 335ª Zona Eleitoral, de Uberlândia, nos
termos dos Docs. nº 2396621 e 2396706, do Processo SEI nº 0000101-
23.2022.6.13.8335.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
contam a partir de 1º/2/2022.

Art. 8º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO DE TARSO TAMBURINI SOUZA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ
PORTARIA Nº 20.985, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e à vista do contido no Processo SEI nº 0000802-
44.2022.6.14.8015, resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a contar de 21.02.2022, a servidora JÉSSICA DE
ALMEIDA GONÇALVES, Analista Judiciário da Área Judiciária do Quadro de Pessoal
Permanente deste Tribunal, da Função Comissionada de Assistente I, nível FC-1, da 15ª
Zona Eleitoral, com sede no município de Breves, com fulcro no art. 35, I, da Lei nº
8.112/1990.

Art. 2º Dispensar, com efeitos a contar de 21.02.2022, o servidor SAMUEL
SOLANO FEITOSA, Técnico Judiciário da Área Administrativa do Quadro de Pessoal
Permanente deste Tribunal, da Função Comissionada de Assistente I, nível FC-1, do
Gabinete V dos Juízes Membros, com fulcro no art. 35, I, da Lei nº 8.112/1990.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargadora LUZIA NADJA GUIMARAES NASCIMENTO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 78, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, considerando a aposentadoria da
servidora ÂNGELA SIMONE MENEZES LINS, na data de 07.01.2022, conforme consta da
Portaria nº 923/2021/SGP/COPES/SELEPE; considerando o Ofício nº 1189/2022 do Juízo da
004ª Zona Eleitoral, bem como, Despacho do Des. Presidente nº 1752229, ambos
registrados no SEI nº. 0003520-63.2022.6.17.8004, resolve

a) designar a servidora HELENA VILA NOVA BAPTISTA para exercer a função
comissionada, FC-1, de Assistente I do Cartório da 004ª Zona Eleitoral, Recife, vacante, em
decorrência de aposentação da servidora Ângela Simone Menezes Lins;

b) validar os efeitos desta Portaria a contar de 07.01.2022, tendo em vista que
a servidora ora designada já vem, de fato, exercendo as atribuições da referida Função,
desde aquela data.

Des. ANDRÉ OLIVEIRA DA SILVA GUIMARÃES
Em exercício

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 127 TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Piauí, no uso de suas atribuições
legais e,

Considerando o Memorando nº 1 do Juízo da 68ª Zona Eleitoral do Piauí,
(documento 1446753), o Despacho n° 895 da Diretoria-Geral (documento 1447040), e o
Despacho n° 334 da Presidência deste Tribunal (documento 1446794), datados de 17 de
fevereiro de 2022, inclusos nos autos do Processo SEI nº 0003218-09.2022.6.18.8068, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor RAIMUNDO RODRIGUES DE SOUSA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da
5ª Região - BA e requisitado para este Regional, do exercício da função comissionada de
Assistente I (FC-1) da 68ª Zona Eleitoral, sediada em Padre Marcos/PI.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria Presidência nº 117, de 17 de fevereiro de 2022,
publicada no Diário Oficial da União nº 37, Seção 2, página 44, em 22 de fevereiro de 2022.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 17 de fevereiro de 2022.

Desembargador JOSÉ JAMES GOMES PEREIRA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
PORTARIA GPR Nº 285, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA N. 1004342/2022, resolve:

Art. 1º Dispensar LUIS FELIPE BICALHO, matrícula N. 316.920, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função Comissionada, FC-05,
de Oficial de Gabinete, destinada ao Substituto do Diretor de Secretaria do Juizado Especial
Cível e Criminal da Circunscrição Judiciária do Recanto das Emas.

Art. 2º Designar o Bacharel em Direito, RAFAEL DE SOUSA DIAS, matrícula N.
317.466, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
exercer a Função Comissionada, FC-05, de Oficial de Gabinete, destinada ao Substituto do
Diretor de Secretaria do Juizado Especial Cível e Criminal da Circunscrição Judiciária do
Recanto das Emas, ficando dispensado da Função Comissionada, FC-03, de Assistente do
Tribunal do Júri da Circunscrição Judiciária de Taguatinga.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 286, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA N. 1004363/2022, resolve:

Art. 1º Designar MARCELO SABINO LINHARES, matrícula N. 316.541, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-03, de Assistente da 1ª Vara Cível da Circunscrição Judiciária de
Ceilândia, ficando dispensada GLAUCIA HELOISE TALON DE MENEZES, matrícula N. 319.688,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html